
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL

RESOLUCIÓN No.

Por la cual se modifica la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento
establecida en la resolución 000001 del 2 de enero de 2024.

          

LA MINISTRA DE EDUCACIÓN NACIONAL

En uso de sus facultades legales, en especial las contenidas en el Decreto Único Reglamentario del Sector 
Hacienda y Crédito Público 1068 de 2015, el Decreto 2295 del 29 de diciembre de 2023 y,

CONSIDERANDO:

Que el artículo 7 del decreto 412 del 24 de marzo de 2018 Desagregación de Gastos. Las 
entidades podrán realizar asignaciones internas de las apropiaciones establecidas en el Decreto de 
liquidación en sus dependencias, seccionales o regionales con el fin de facilitar su manejo operativo y gestión, 
sin que las mismas impliquen cambios en su destinación estas desagregaciones deberán realizarse conforme 
a lo establecido en el catálogo de clasificación Presupuestal establecido por la Dirección General de 
Presupuesto Público Nacional. La clasificación del gasto y su respectiva desagregación se realiza 

Que los artículos 2 y 7 del Decreto 412 del 24 de marzo de 2018, definen y establecen el Plan de Cuentas 
Presupuestales para la desagregación de los gastos, de acuerdo con el Catálogo de Cuentas establecido en 
la Resolución 010 del 7 de marzo de 2018 emitida por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público.

Que en la Sección 2201 Ministerio de Educación Nacional del Decreto 2295 del 29 de diciembre de 2023,
modificado por los Decretos 0103 del 05 de febrero de 2024, 163 del 14 de febrero de 2024 y 0312 de 06 de 
marzo de 2024, se liquidó el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal 2024, se detallaron las 
apropiaciones, clasificaron y definieron los gastos establecidos en la Ley 2342 del 15 de diciembre de 2023
para el Ministerio de Educación Nacional.

Que el artículo 19 del Decreto 2295 del 29 de diciembre de 2023 establece que "El jefe del órgano o en quien 
este haya delegado la ordenación del gasto podrá efectuar mediante resolución desagregaciones 
presupuestales a las apropiaciones contenidas en el anexo del Decreto de liquidación, así como efectuar 
asignaciones internas de apropiaciones en sus dependencias, seccionales o regionales a fin de facilitar su 
manejo operativo y de gestión, sin que las mismas impliquen cambiar su destinación. Estas desagregaciones 
y asignaciones deberán quedar registradas en el Sistema Integrado de Información Financiera (SIIF) Nación, 
y para su validez no requerirán aprobación del Ministerio de Hacienda y Crédito Público - Dirección General 
del Presupuesto Público Nacional, ni del previo concepto favorable por parte del Departamento Nacional de 
Planeación - Dirección de Programación de Inversiones Públicas.

Que mediante Resolución 000001 del 02 de enero de 2024, se efectuó la desagregación y asignaciones del 
presupuesto de gastos de funcionamiento del Ministerio de Educación Nacional de acuerdo con el Decreto 
2295 del 29 de diciembre de 2023, "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia 
fiscal de 2024, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos".

011218 12 JUL 2024



Hoja N°. 2                        RESOLUCIÓN NÚMERO                 

Por la cual se modifica la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento establecida en la resolución 000001 
del 2 de enero de 2024.

Que el Decreto 2295 del 29 de diciembre de 2023, "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2024, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", apropia en 
la sección 2201 Ministerio de Educación Nacional, el objeto de gasto A-03-03-05-001 PARTICIPACIÓN PARA 
EDUCACIÓN - DISTRIBUCIÓN PREVIO CONCEPTO DNP, por valor de $39.685.898.906.154, rubro del cual 
debe realizarse la distribución de los recursos de acuerdo con los documentos de distribución que publique 
el DNP.

Que el Departamento Nacional de Planeación - DNP publicó el Documento de Distribución SGP-92-2024 del 
21 de junio de 2024, mediante el cual se efectúa la distribución parcial de los recursos del Sistema General 
de Participaciones - SGP, por la suma de $10.122.804.765.599 correspondientes a participación para 
educación; de los cuales $10.000.000.000.000 corresponden a la distribución parcial de recursos a noventa 
y tres (93) Entidades Territoriales Certificadas (ETC) por el concepto de complemento a la población atendida 
y $122.804.765.599 corresponde al concepto de cancelaciones de prestaciones sociales del magisterio.

Que la Oficina Asesora Jurídica mediante comunicación 2024-IE-019330 del 26 de junio de 2024, con alance 
2024-IE-020270 del 5 de julio de 2024, solicitó a la Oficina Asesora de Planeación y Finanzas realizar traslado 
de la apropiación del rubro A-03-10-01-001 SENTENCIAS por valor de $1.788.432.079 al rubro A-03-10-02-
001 FALLOS JUDICIALES, DECISIONES CUASIJUDICIALES Y SOLUCIONES AMISTOSAS SISTEMA 
INTERNACIONAL DE DERECHOS HUMANOS, con el fin de atender las medidas de satisfacci n en las 
sentencias y acuerdos de soluci n amistosa que cursan ante la Comisi n Interamericana de Derechos 
Humanos, para los casos y beneficiarios que se detallan en las mencionadas comunicaciones; solicitud que 
se encuentra amparada en el documento de Registro de reducción a asignación Interna de apropiaciones a 
dependencias de afectación , expedido el 8 de julio de 2024.

En mérito de lo anterior;

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de 
funcionamiento de la vigencia 2024 del Ministerio de Educación Nacional, establecida mediante la Resolución 
000001 del 2 de enero de 2024, con el fin de apropiar los recursos del Sistema General de Participaciones 
SGP, de acuerdo con el siguiente detalle:

Sección 2201 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL

UNIDAD EJECUTORA 22-01-01 GESTIÓN GENERAL
A- GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

DEPENDENCIA 
DE AFECTACIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN REC APROPIACIÓN
COD. NOMBRE

A-03-03-05-001
PARTICIPACIÓN PARA EDUCACIÓN -
DISTRIBUCIÓN PREVIO CONCEPTO 
DNP

10 10.122.804.765.599

A-03-03-05-001-001
PRESTACIÓN DE SERVICIO 
EDUCATIVO

10 10.000.000.000.000

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-02

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA

10 584.352.622.468

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-03

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
ARAUCA

10 32.404.866.912

011218 12 JUL 2024



Hoja N°. 3                        RESOLUCIÓN NÚMERO                 

Por la cual se modifica la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento establecida en la resolución 000001 
del 2 de enero de 2024.

DEPENDENCIA 
DE AFECTACIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN REC APROPIACIÓN
COD. NOMBRE

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-04

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
ATLANTICO

10 140.027.277.628

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-05

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR

10 238.943.947.840

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-06

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
BOYACA

10 296.595.969.157

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-07

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
CALDAS

10 160.953.749.521

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-08

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
CAQUETA

10 99.606.426.390

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-09

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
CASANARE

10 23.095.719.335

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-10

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
CAUCA

10 384.402.382.320

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-11

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
CESAR

10 161.612.199.496

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-12

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
CHOCO

10 142.087.181.877

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-13

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
CORDOBA

10 318.871.150.578

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-14

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
CUNDINAMARCA

10 410.729.587.443

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-15

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
GUAINIA

10 1.397.748.232

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-16

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
GUAVIARE

10 16.599.811.717

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-17

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
HUILA

10 208.108.400.421

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-18
SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 

10 58.960.600.959

011218 12 JUL 2024



Hoja N°. 4                        RESOLUCIÓN NÚMERO                 

Por la cual se modifica la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento establecida en la resolución 000001 
del 2 de enero de 2024.

DEPENDENCIA 
DE AFECTACIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN REC APROPIACIÓN
COD. NOMBRE

SERVICIOS DEPARTAMENTO DE LA 
GUAJIRA

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-19

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
MAGDALENA

10 218.108.336.196

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-20

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
META

10 112.844.367.109

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-21

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
NARINO

10 346.406.114.231

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-22

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
NORTE DE SANTANDER

10 98.321.618.970

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-23

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO

10 86.864.762.205

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-24

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
QUINDIO

10 77.855.988.758

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-25

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
RISARALDA

10 77.050.733.478

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-27

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
SANTANDER

10 247.827.364.798

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-28

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
SUCRE

10 188.851.165.645

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-29

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
TOLIMA

10 215.133.716.799

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-30

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
VALLE DEL CAUCA

10 191.692.524.931

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-33

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS BOGOTA DISTRITO 
CAPITAL

10 1.072.813.307.779

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-34

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS DISTRITO INDUSTRIAL Y 
PORTUARIO DE BARRANQUILLA

10 200.489.992.598

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-35

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS DISTRITO TURISTICO Y 
CULTURAL DE CARTAGENA

10 121.328.791.018

011218 12 JUL 2024



Hoja N°. 5                        RESOLUCIÓN NÚMERO                 

Por la cual se modifica la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento establecida en la resolución 000001 
del 2 de enero de 2024.

DEPENDENCIA 
DE AFECTACIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN REC APROPIACIÓN
COD. NOMBRE

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-36

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS DISTRITO TURISTICO 
CULTURAL E HISTORICO DE SANTA 
MARTA

10 98.678.006.082

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-37

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE ARMENIA -
QUINDIO

10 68.232.531.524

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-38

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE 
BARRANCABERMEJA - SANTANDER

10 37.653.412.597

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-39

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE BELLO -
ANTIOQUIA

10 49.382.843.108

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-40

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE 
BUCARAMANGA -SANTANDER

10 84.859.038.854

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-41

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE 
BUENAVENTURA - VALLE DEL CAUCA

10 59.678.267.052

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-42

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE BUGA -
VALLE DEL CAUCA

10 28.898.691.117

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-43

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE CALI -
VALLE DEL CAUCA

10 219.764.697.186

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-44

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE CARTAGO -
VALLE DEL CAUCA

10 25.625.014.121

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-45

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE CIENAGA -
MAGDALENA

10 29.361.855.735

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-46

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE CUCUTA -
NORTE DE SANTANDER

10 121.172.418.122

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-47

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE 
DOSQUEBRADAS - RISARALDA

10 40.083.065.085

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-48

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE DUITAMA -
BOYACA

10 28.813.583.200

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-49

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE ENVIGADO -
ANTIOQUIA

10 30.986.136.018

011218 12 JUL 2024



Hoja N°. 6                        RESOLUCIÓN NÚMERO                 

Por la cual se modifica la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento establecida en la resolución 000001 
del 2 de enero de 2024.

DEPENDENCIA 
DE AFECTACIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN REC APROPIACIÓN
COD. NOMBRE

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-50

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE FLORENCIA 
- CAQUETA

10 46.360.029.716

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-51

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE FLORIDA 
BLANCA - SANTANDER

10 45.687.231.932

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-52

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE 
FUSAGASUGA - CUNDINAMARCA

10 28.389.892.690

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-53

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE GIRARDOT -
CUNDINAMARCA

10 18.652.680.714

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-54

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE GIRON -
SANTANDER

10 33.455.961.211

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-55

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE IBAGUE -
TOLIMA

10 124.063.615.774

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-56

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE ITAGUI  -
ANTIOQUIA

10 47.721.595.022

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-57

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE LORICA -
CORDOBA

10 49.939.740.727

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-58

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE MAGANGUE 
- BOLIVAR

10 26.889.022.260

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-59

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE MAICAO -
LA GUAJIRA

10 37.102.524.743

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-60

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE MANIZALES 
- CALDAS

10 75.169.371.980

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-61

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE MEDELLIN -
ANTIOQUIA

10 448.199.431.826

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-62

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE MONTERIA -
CORDOBA

10 124.800.752.458

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-63

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE NEIVA -
HUILA

10 80.747.830.056

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-64
SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 

10 57.287.994.314

011218 12 JUL 2024



Hoja N°. 7                        RESOLUCIÓN NÚMERO                 

Por la cual se modifica la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento establecida en la resolución 000001 
del 2 de enero de 2024.

DEPENDENCIA 
DE AFECTACIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN REC APROPIACIÓN
COD. NOMBRE

SERVICIOS MUNICIPIO DE PALMIRA -
VALLE DEL CAUCA

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-65

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE PASTO -
NARINO

10 85.073.982.187

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-66

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE PEREIRA -
RISARALDA

10 113.584.262.927

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-67

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE POPAYAN -
CAUCA

10 59.183.589.968

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-68

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE SAHAGUN -
CORDOBA

10 29.193.605.702

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-69

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE SINCELEJO 
- SUCRE

10 59.948.112.330

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-70

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE SOACHA -
CUNDINAMARCA

10 66.024.034.255

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-71

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE SOGAMOSO 
- BOYACA

10 27.475.560.462

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-72

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE SOLEDAD -
ATLANTICO

10 66.335.523.235

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-73

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE TULUA -
VALLE DEL CAUCA

10 42.856.789.246

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-74

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE TUMACO -
NARINO

10 58.717.551.521

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-75

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE TUNJA -
BOYACA

10 30.849.632.804

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-76

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE TURBO -
ANTIOUIA

10 46.365.588.901

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-77

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE 
VALLEDUPAR - CESAR

10 59.395.379.509

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-78

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE 
VILLAVICENCIO - META

10 100.865.389.157

011218 12 JUL 2024



Hoja N°. 8                        RESOLUCIÓN NÚMERO                 

Por la cual se modifica la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento establecida en la resolución 000001 
del 2 de enero de 2024.

DEPENDENCIA 
DE AFECTACIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN REC APROPIACIÓN
COD. NOMBRE

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-79

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE QUIBDO -
CHOCO

10 43.763.757.600

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-80

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE URIBIA - LA 
GUAJIRA

10 29.045.216.935

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-81

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE APARTADO 
- ANTIOQUIA

10 26.942.546.096

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-82

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE 
FACATATIVA - CUNDINAMARCA

10 26.359.724.757

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-83

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE RIOHACHA -
LA GUAJIRA

10 12.415.508.941

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-84

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE RIONEGRO 
- ANTIOQUIA

10 24.536.108.465

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-85

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE CHIA -
CUNDINAMARCA

10 18.593.003.008

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-86

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE IPIALES -
NARIÑO

10 34.801.321.688

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-87

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE JAMUNDI -
VALLE DEL CAUCA

10 20.108.730.474

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-88

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE MALAMBO -
ATLANTICO

10 18.462.855.369

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-89

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE MOSQUERA 
- CUNDINAMARCA

10 20.312.531.272

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-90

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE PIE DE 
CUESTA - SANTANDER

10 37.593.152.613

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-91

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE PITALITO -
HUILA

10 40.298.119.596

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-92

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE SABANETA -
ANTIOQUIA

10 4.694.076.827

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-93
SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 

10 36.706.452.591

011218 12 JUL 2024



Hoja N°. 9                        RESOLUCIÓN NÚMERO                 

Por la cual se modifica la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento establecida en la resolución 000001 
del 2 de enero de 2024.

DEPENDENCIA 
DE AFECTACIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN REC APROPIACIÓN
COD. NOMBRE

SERVICIOS MUNICIPIO DE YOPAL -
CASANARE

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-94

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE ZIPAQUIRA 
- CUNDINAMARCA

10 21.878.915.109

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-95

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE   YUMBO -
VALLE DEL CAUCA

10 18.823.173.198

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-96

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO FUNZA 
CUNDINAMARCA

10 11.714.021.668

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-001-97

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES PRESTACION DE 
SERVICIOS MUNICIPIO DE LA 
ESTRELLA - ANTIOQUIA

10 5.086.119.556

A-03-03-05-001-003
CANCELACIÓN DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO

10 122.804.765.599

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-003-02

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA

10 11.423.119.871

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-003-03

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DEL 
ARAUCA

10 153.637.883

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-003-04

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DEL 
ATLANTICO

10 4.670.495.901

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-003-05

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR

10 4.758.599.922

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-003-06

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE 
BOYACA

10 4.521.482.931

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-003-09

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE 
CASANARE

10 192.536.411

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-003-10

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DEL 
CAUCA

10 3.314.144.812

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-003-11
SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 

10 1.194.320.090

011218 12 JUL 2024



Hoja N°. 10                        RESOLUCIÓN NÚMERO                 

Por la cual se modifica la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento establecida en la resolución 000001 
del 2 de enero de 2024.

DEPENDENCIA 
DE AFECTACIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN REC APROPIACIÓN
COD. NOMBRE

MAGISTERIO DEPARTAMENTO DEL 
CESAR

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-003-12

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DEL 
CHOCO

10 2.419.609.245

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-003-13

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE 
CORDOBA

10 2.475.897.346

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-003-14

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE 
CUNDINAMARCA

10 13.828.140.729

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-003-15

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DEL 
GUAINIA

10 109.096.921

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-003-17

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DEL 
HUILA

10 1.812.592.692

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-003-18

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE LA 
GUAJIRA

10 718.526.778

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-003-19

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DEL 
MAGDALENA

10 1.324.692.810

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-003-20

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DEL 
META

10 1.356.828.938

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-003-21

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE 
NARIÑO

10 4.939.713.529

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-003-22

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE 
NORTE DE SANTANDER

10 4.351.342.762

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-003-23

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO

10 538.859.228

011218 12 JUL 2024



Hoja N°. 11                        RESOLUCIÓN NÚMERO                 

Por la cual se modifica la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento establecida en la resolución 000001 
del 2 de enero de 2024.

DEPENDENCIA 
DE AFECTACIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN REC APROPIACIÓN
COD. NOMBRE

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-003-25

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE 
RISARALDA

10 1.550.729.198

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-003-26

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE SAN 
ANDRES

10 148.090.696

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-003-27

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DE 
SANTANDER

10 7.116.475.636

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-003-29

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DEL 
TOLIMA

10 14.750.588.198

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-003-30

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DEL 
VALLE DEL CAUCA

10 14.871.514.132

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-003-31

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES CENCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DEL 
VAUPES

10 33.470.462

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-003-32

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO DEPARTAMENTO DEL 
VICHADA

10 84.385.955

1200
OFIC. 

PLANEACI
ONFINA

A-03-03-05-001-003-33

SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES CANCELACION DE 
PRESTACIONES SOCIALES DEL 
MAGISTERIO BOGOTA DISTRITO 
CAPITAL

10 20.145.872.523

ARTÍCULO SEGUNDO: Modificar la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de 
funcionamiento de la vigencia 2024 del Ministerio de Educación Nacional, establecida mediante la Resolución 
000001 del 2 de enero de 2024, de acuerdo con el siguiente detalle:

Sección 2201 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL

UNIDAD EJECUTORA 22-01-01 GESTIÓN GENERAL
A- GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

DEPENDENCIA DE 
AFECTACIÓN RUBRO DESCRIPCIÓN REC CONTRACRÉDITO CRÉDITO

COD NOMBRE

A-03-10
SENTENCIAS Y 
CONCILIACIONES

011218 12 JUL 2024



Hoja N°. 12                        RESOLUCIÓN NÚMERO                 

Por la cual se modifica la desagregación y asignación del presupuesto de gastos de funcionamiento establecida en la resolución 000001 
del 2 de enero de 2024.

DEPENDENCIA DE 
AFECTACIÓN RUBRO DESCRIPCIÓN REC CONTRACRÉDITO CRÉDITO

COD NOMBRE

1300
OFIC. 
ASESORJURI
DICA

A-03-10-01-001SENTENCIAS 10 1.788.432.079

1300
OFIC. 
ASESORJURI
DICA

A-03-10-02-001

FALLOS JUDICIALES, 
DECISIONES 
CUASIJUDICIALES
Y SOLUCIONES AMISTOSAS 
SISTEMA INTERNACIONAL 
DE DERECHOS HUMANOS

10 1.788.432.079

ARTÍCULO TERCERO: Regístrense en el Sistema Integrado de Información Financiero SIIF Nación II, las 
desagregaciones y asignaciones contenidas en la presente resolución.

ARTÍCULO CUARTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de expedición.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá D. C. a los 

LA MINISTRA DE EDUCACIÓN NACIONAL

AURORA VERGARA FIGUEROA

Aprobó:   Claudia Jineth Álvarez Benítez - Secretaria General
Jeimy P. Aristizábal Rodríguez Jefe Oficina Asesora de Planeación y Finanzas
Carlos Antonio Stand - Subdirector de Gestión Financiera (E)

Revisó:    Edgar Robles Piñeros - Oficina Asesora de Planeación y Finanzas
Proyectó: Olga Lucía Sánchez Mendieta - Oficina Asesora de Planeación y Finanzas OLSM

011218 12 JUL 2024


